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XXVII ZJAZD POLSKIEGO STOWARZYSZENIA 
SZKÓŁ PRACY SOCJALNEJ (PSSPS)  

ORAZ TOWARZYSZĄCA KONFERENCJA  
PT. „ŚRODOWISKO I SPOŁECZNOŚĆ LOKALNA 

JAKO PRZESTRZENIE PRACY SOCJALNEJ”,  
BYDGOSZCZ, 19–20 PAŹDZIERNIKA 2017 ROKU

W dniach 19–20 października 2017 roku odbyła się konferencja naukowa Środo-
wisko i społeczność lokalna jako przestrzenie pracy socjalnej towarzysząca XXVII Zjaz-
dowi Polskiego Stowarzyszenia Szkół Pracy Socjalnej (PSSPS). Konferencja została 
zorganizowana przez Wydział Pedagogiki i Psychologii w Uniwersytecie Kazimierza 
Wielkiego w Bydgoszczy oraz Polskie Stowarzyszenie Szkół Pracy Socjalnej. 

Dzień obrad poprzedzało zebranie Zarządu i Komisji Rewizyjnej PSSPS z or-
ganizatorami. 

W dniu 19 października 2017 r., w godzinach przedpołudniowych nastąpiło 
uroczyste otwarcie Zjazdu i konferencji naukowej przez Prezes PSSPS – dr hab. 
Annę Michalską, prof. UAM oraz przedstawiciela Organizatorów – dr hab. Halinę 
Guzy-Steinke, prof. UKW, wykłady wprowadzające w problematykę konferencji 
wygłosiły prof. dr hab. Ewa Marynowicz-Hetka pt. Transformacje niewidoczne/wy-
ciszone w polu pracy socjalnej oraz prof. dr hab. Maria Mendel, pt. Praca socjalna 
w trosce o lokalną tożsamość mieszkańców gentryfikowanych miast. 

Niezmiernie interesujące i bogate w  refleksje naukowe były wykłady podczas 
obrad plenarnych, m.in.: dr hab. Anna Michalskiej, prof. UAM, która przedstawi-
ła w swoim wystąpieniu temat Renesansu metody środowiskowej w teorii i praktyce;  
dr hab. Krzysztof Czekaj, prof. UP, który przybliżył wątek Środowiskowa praca 
socjalna: od historycznych problemów do wyzwań przyszłości; dr hab. Dobroniega 
Trawkowska, prof. UAM w wystąpieniu pt. Trzecia metoda pracy socjalnej w dzia-
łaniach ośrodków pomocy społecznej w Polsce; dr hab. Ewa Kantowicz, prof. UWM 
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zaprezentowała Rolę profesjonalistów społecznych w kształtowaniu przestrzeni współ-
pracy w środowisku lokalnym. Obrady plenarne zamknął dr hab. Hubert Kaszyński 
wzbudzając do wnikliwej analizy i wsłuchania się w siebie i prezentowane wartości 
pracy socjalnej w wystąpieniu Przenikanie. Dlaczego powinniśmy wracać do historii 
zbrodni eugenicznych w kształceniu pracowników socjalnych. 

Po przerwie obiadowej rozpoczęły się tematyczne panele dyskusyjne, których 
rozważania koncentrowały się wokół czterech obszarów:
I.  Praca środowiskowa z wybranymi kategoriami osób 
II. Aktywizujące i partnerskie działania w przestrzeniach pracy socjalnej
III. Metody i programy pracy w środowisku 
IV. Kierunki rozwoju pracy socjalnej w środowisku. 

Panel I, którego moderatorami byli: dr hab. Ewa Kantowicz, prof. UWM i dr 
hab. Krzysztof Czekaj, prof. UP koncentrował się wokół dyskusji na temat pracy 
środowiskowej z wybranymi kategoriami osób. Panel dyskusyjny skupiał zarów-
no przedstawicieli środowiska akademickiego, jak i praktyków pracy socjalnej. Pa-
neliści uwypuklili w swych wystąpieniach problem aktywizowania osób starszych  
(dr Aleksandra Dziadkiewicz, dr hab. Kazimierz Wojnowski, prof. UAM), kwe-
stię samopomocy oraz organizację działań wobec osób bezdomnych poprzez pracę 
streetworkerów (dr Anna Jarkiewicz czy dr Małgorzata Kostrzyńska reprezentujące 
Uniwersytet Łódzki). Doktor Kazimiera Król przedstawiła zagadnienie imigrantów 
i uchodźców jako ważne środowisko dla pracy socjalnej we współczesnej Polsce. 
Ponadto, dyskurs naukowo-praktyczny odniósł się do rodzin z dzieckiem niepełno-
sprawnym w systemie wsparcia oraz wolontariacie w opiece hospicyjnej nad dziec-
kiem. 

Panel II – Aktywizujące i partnerskie działania w przestrzeniach pracy socjalnej, 
moderowany był przez: prof. dr hab. Barbarę Kromolicką, dr hab. Piotra Krako-
wiaka oraz dr hab. Tadeusza Kamińskiego. Debata koncentrowała się wokół zagad-
nienia rodziny (podejmowana przez dr Zofię Stelmaszuk, dr Małgorzatę Ciczkow-
ską-Giedziun), kwestii społeczności lokalnej i jej wpływu na NIEJASNE(w wykła-
dach m.in.: dr Kariny Erenkfeit, dr hab. Halinay Guzy-Steinke, dr hab. Tomasza 
Kaźmierczaka, prof. dr hab. Barbary Kromolickiej, dr Jana Malinowskiego). 

Moderatorzy panelu III (Metody i programy pracy w środowisku): dr hab. Do-
broniega Trawkowska, prof. UAM oraz dr hab. Mirosław Grewiński, prof. WSP 
im. Jana Korczaka próbowali poprzez prowadzone dyskusje i polemiki panelistów 
odpowiedzieć na pytania: Dlaczego w polskich samorządach potrzebujemy lokal-
nego centrum usług społecznych? Jaka jest rola pracownika socjalnego w kreowa-
niu usług socjalnych w obszarze pomocy, wsparcia i animacji? 

Panel IV – Kierunki rozwoju pracy socjalnej w  środowisku prowadzony był 
przez dr hab. Mariusza Granosika, prof. UŁ oraz dr hab. Huberta Kaszyńskiego. 
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Wśród wystąpień niezmiernie interesujące były te poświęcone zagadnieniom od-
noszącym się m.in. społeczności, wspólnoty, indywidualnych oddziaływań osób na 
jednostkę w celu kształtowania norm, wartości rodzinnych, społecznych i wspól-
notowych. 

Pierwszemu dniu konferencji towarzyszyło również Walne Posiedzenie XXVII 
Zjazdu PSSPS, gdzie dokonano podsumowania działań za miniony rok, opraco-
wano program pracy Zarządu PSSPS na kolejny rok. Ponadto dyskutowano nad 
bieżącymi sprawami. 

W drugim dniu konferencji miała miejsce kontynuacja dyskusji panelowych 
z poprzedniego dnia, a równolegle poprowadzony został warsztat metodyczny dla 
praktyków i studentów nt.: Organizator Społeczności Lokalnej – czy możesz nim 
zostać? Prowadzony przez mgr Magdalenę Talar. 

Całość zakończyły wystąpienia i dyskusja wokół doświadczeń instytucji wdra-
żających programy aktywizujące społeczności lokalne, m.in. w  wystąpieniach: 
Partycypacja w  działaniach aktywizujących lokalne społeczności. Procesy projektowe 
z mieszkańcami (dr Dominika Muszyńska-Jeleszyńska), Proces tworzenia Lokalnej 
Strategii Rozwoju Stowarzyszenia LGD „Dwie rzeki” w Bydgoszczy (mgr Grzegorz 
Grześkiewicz) oraz Społeczne aspekty rewitalizacji na przykładzie tworzenia gminne-
go programu rewitalizacji (mgr Sandra Detłof, Urząd Miasta w Bydgoszczy). 

XXVII Zjazd Polskiego Stowarzyszenia Szkół Pracy Socjalnej oraz konferencja 
zgromadziła w murach Wydziału Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu Kazimie-
rza Wielkiego w Bydgoszczy przedstawicieli ośrodków akademickich w Polsce, któ-
re prowadzą kształcenie na kierunku praca socjalna. Do udziału zaproszeni zostali 
praktycy pracy socjalnej, którzy w sposób bezpośredni pracują z klientem w środo-
wisku. 

Należy podkreślić, iż coroczne zjazdy Polskiego Stowarzyszenia Szkół Pracy So-
cjalnej oraz towarzyszące im konferencje naukowe są okazją do wymiany doświad-
czeń w  zakresie pracy socjalnej. Ponadto wpisują się w  dyskurs na temat pracy 
socjalnej, jej historii, teraźniejszości oraz przyszłości, zmian, wyzwań oraz prestiżu 
zawodu pracownika socjalnego. Pozwalają na wymianę myśli i tworzenie obszarów 
wspólnych badań oraz przedsięwzięć naukowych. 


